COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 13° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF,

CEP 70040-020
Telefone: (61)2022-6002 e 2022-6851 - www.capes.gov.br

Ofício nº 207/2020-GAB/PR/CAPES
Brasília, 20 de abril de 2020.

Prezados Pró-Reitores,

Aos(as) Senhores(as)

Pró-Reitores(as) de Pós-Graduação e Coordenadores(as) de Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu

Assunto: Medidas adotadas pela CAPES em virtude da pandemia do novo
coronavírus.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.004834/2020-14.

Senhores Pró-Reitores e Coordenadores de Programas de Pós-
Graduação,

A atual situação epidemiológica do país, imposta pela pandemia do
COVID-19, tem trazido inúmeras consequências para os diversos segmentos da
sociedade. Atenta a essas questões e ciente das demandas apresentadas pela
comunidade acadêmica, a Capes informa que o Calendário DAV passou por nova
atualização.

Nesse sentido, os prazos para o COLETA CAPES foram prorrogadas e a
submissão de Propostas de Cursos Novos (APCN) está suspensa, até nova
determinação da Agência, conforme disciplinado pela Portaria CAPES nº 49, de
20 de abril de 2020.

No quadro a seguir estão dispostas as novas datas de cada atividade:
ATIVIDADE DATA

Prazo Final do COLETA – ano base 2019
envio dos dados pelo coordenador de programa 5 de junho

Prazo Final do COLETA – ano base 2019
chancela pela Pró-Reitoria 12 de junho

Submissão de Propostas de Cursos Novos (APCN) Suspenso
Mudança de Área Básica/Área de Avaliação/Modalidade 5 de setembro a 30 setembro

Ofício 207 (1186462)         SEI 23038.004834/2020-14 / pg. 1

Estamos cientes das dificuldades que o momento atual impõe, mas
contamos com a compreensão de todos e seguimos à disposição para
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Benedito Guimarães Aguiar
Neto, Presidente, em 20/04/2020, às 15:49, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da
Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1186462 e o código CRC 6B1F74A0.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.004834/2020-14 SEI nº 1186462

Ofício 207 (1186462)         SEI 23038.004834/2020-14 / pg. 2

	Ofício 207 (1186462)